
diário oficial Nº 35.119   81Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

CHAMADA Nº 007/2021 – Fapespa/CNPq
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 
REGIONAL – DCR
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
 

Nº Nome Título do Projeto Institui-
ção Situação

1 Francieli de Fátima 
Bomfim

Como um gradiente de uso do solo conduz 
a diversidade beta taxonômica e funcional de 

macrófitas e consequentemente de zooplâncton 
na Amazônia Oriental? Avanços com estudos de 

zooplâncton no estado do Pará

UFPA Aprovado e 
classificado

2 Adauto Lima Cardoso
Bioprodutos e novos biomateriais da Amazônia: 

uma ampla avaliação de efeitos celulares e 
epigenéticos

UFPA Aprovado e 
classificado

3 Sarah de Barros Viana 
Hissa

Acervos Arqueológicos da UFOPA e Arqueologia 
Histórica em Santarém, Pará UFOPA Aprovado e 

classificado

4 Adelson Rocha 
Dantas

Relações da produção, crescimento e biologia 
reprodutiva do açaizeiro (Euterpe oleracea 

Mart.) e do pracaxizeiro (Pentaclethra macroloba 
(Willd.) Kuntze) com efeitos locais das mudanças 

climáticas no estuário do Rio Amazonas

MPEG Aprovado e 
classificado

5 Nelson Silva Pinto Tendências e vieses na literatura científica so-
bre insetos aquáticos e seus fatores ambientais UFPA Aprovado e 

classificado

6 Fábio Barbosa Passos Caracterização de culturas permanentes em 
propriedades rurais no nordeste paraense UFRA Aprovado e 

classificado

7 Mateus de Souza 
Terceti

Bioprospecção de Bacteriófagos de TPA 
da Floresta Nacional de Tapajós e região de 

Oriximiná-Pará: fagoterapia como alternativa 
terapêutica para infecções causadas Pseudomo-

nas aeruginosa

UFOPA Aprovado e 
classificado

Belém, 16 de setembro de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 854020

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 388/2022-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribuições 
legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 2006, 
publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e considerando o 
que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) NEY FERREIRA FRANÇA, matrícula nº 
54194428/2, para atuar na função de fiscal da parceria a ser celebrada com 
a ASSOCIAÇÃO DE LIGAS DESPORTIVAS DO ESTADO DO PARÁ-ALIDESP, 
CNPJ Nº CNPJ Nº 22.947.165/0001-08 referente à lavratura de Termo de 
Fomento para a realização do“FUTEBOL FORMANDO CIDADÃO NO ESTADO 
DO PARÁ - ALIDESP”
Belém, 16 de setembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 854288

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 651/GEPS/SETUR DE 16 DE SETEMBRO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2022/1197423; CONSIDERANDO 
a Portaria nº 589/2022, publicada no DOE 35.082 de 19/08/2022, que 
concede férias a Gerente de Treinamento e Desenvolvimento. RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora, SOLANGE TEREZINHA TAVARES OLIVEIRA, mat. 
55585729/1, Assistente de Gestão em Turismo, para responder pela 
Gerência de Treinamento e Desenvolvimento, no período de 19/09/2022 à 
03/10/2022, durante as férias regulamentares da titular Waldirene Cuimar 
Brito. ORDENADOR: ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL. Diretor de 
Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 854104

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 572/2022 - GGP/DPG, DE 15/09/2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando Processo nº 2022/1184777; RESOLVE: 
LOTAR o servidor JORGÉLIO FERREIRA TRINDADE, matrícula nº 57234557, 
no Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação (NTIC), designando-o 
para exercer suas funções junto ao referido Núcleo, a partir de 05/09/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará
 

Protocolo: 853857
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 569/2022-GGP/DPG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 
94044, Protocolozado no PAE nº    2022/828390, RESOLVE: Conceder a 
CLAUDERSON MIRANDA, Servidor Público, ID Funcional nº. 57201785/1, 
licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 
5.810/94, no período de 15.06.2022 a 12.09.2022. MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 853873
Portaria Nº 570/2022-GGP/DPG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 208284ª/2, 
Protocolozado no PAE nº 2022/943166, RESOLVE: Conceder a REGINALDO 
EMÍLIO VARELLA DE MORAES JÚNIOR, Servidor Público, ID Funcional nº. 
54181048/2, licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, 
da Lei nº. 5.810/94, no período de 04.07.2022 a 25.07.2022. MÔNICA 
PALHETA FURTADO BELÉM DIAS -Subdefensora Pública-Geral do Estado 
do Pará.

Protocolo: 853874
Portaria Nº 568/2022-GGP/DPG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 94046, 
Protocolozado no PAE nº 2022/743140, RESOLVE: Conceder a TANIA DO 
SOCORRO BANDEIRA DE SOUZA, Defensora Pública, ID Funcional nº. 
5693810/1, licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, 
da Lei nº. 5.810/94, no período de 09.06.2022 a 06.10.2022. MÔNICA 
PALHETA FURTADO BELÉM DIAS - Subdefensora Pública-Geral do Estado 
do Pará.

Protocolo: 853865
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 566/2022-GGP-DGP, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1141823.  RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo de férias residuais, com gozo fracionado, referente ao 
aquisitivo (2019/2020), do Defensor Público RENAN FRANCA CHERMONT 
RODRIGUES, Id. Funcional: 5931566/ 1, interrompida por meio da 
Portaria nº349-GGP-DPG, de 15/06/2022 publicada no Doe nº 35.022 de 
07/06/2022, com o gozo no intervalo de 07/11/2022 a 19/11/2022 - 13 
dias . Ficando agora transferido o gozo para o período de 15/05/2023 a 
27/05/2023 - 13 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 853851


